atque ita ad minimum adigatur, ut ipse tædio processus, amicabilis conventione locantis desiderio satisfaciat. Quamvis nec hæc cautela sit universalis & ubique applicanda, v.g. si reus sit potens, aut habeat faveantem judicem &c.

## §. XXIII.

*Cautela,  
quod non  
ujus rei  
omnis,  
precibus  
imperatus,  
pro preca-  
rio sit ba-  
bendus*

Sed & porro in doctrina de precario cave, ne statim omnem usum rei alienæ pro precario habeas, ita videlicet, ut putas, te usum rei tue, ad preces alterius ipsi concessum revocare posse, quando tibi libererit. Precarium equidem a precibus dicitur, & ad preces alterius conceditur, sed non vice versa, omne, quod ad preces alterius conceditur, precarium est, nam & donatione & servitutis constitutio & privilegii concessio præsupponere possunt preces præcedentes. Unde ab illuſtri quādam Facultate Juridica responsum fuit, actores precarium haud quaquam probasse, qui probaverent, quod reo conceſſerint ad preces ejus, ut in agro Vniversitatis pecus suum pascere, nam ad constituendum precarium omnes negotij circumstantiae sunt considerandas.

## §. XXV.

*Cautela do-  
minum Juris Canonicī, cuius naturam exponere difficile est, ita  
us inqui-  
renda natu-  
rā defini-  
tione pre-  
caria.*

Pertinet etiam ad contractus, nescio quales, precaria, inaccuratum Juris Canonici, cuius naturam exponere difficile est, ita de ea varianti interpres. a) Alii enim definitiunt, quod sit contractus, iure civili ferme in cognitus, in quo res immobilis alicuius ad preces ejusdem conceditur in perpetuum, vel ad vitum accipientis vel ad tempus longum, ita ut beneficium cuiusdam loco sit, vel etiam ad tempus breve, sed certum & determinatum, ita, ut ante illud elapsum revocari non possit b) Vides, quam Autores se torqueant, ut occultent effectum hujus contractus i.e. denominationem Juris, quod ex hoc contractu precista (līceat enim terminum Juris, precaria nostra affinis, de quo infra c) etiam ad

a) vid. Ill. Dn' Strykius *de Cau-*

b) Joh. Pirhing *metab. nova Ju-*

*tel. contr. loco sepius citato § 6.*

*ris Canon Tom. III. ad Tit. de pre-*

a) Cujacius L. 4, Obs. 7.

*cariis fol. 250. & quos ibi citat,*

c)

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM,

ad quæstionem præsentem usurpare] acquirit, utrumne sit beneficium & quale, an saltem, ut loquuntur, loco beneficii, & quidem ejusdam; utrumne ususfructus transferatur ad preci-  
stam, an saltem usus, an plane dominum quoddam utile; item  
an in perpetuum, an ad tempus, an revocabiliter an irrevocabili-  
ter, & an pro libitu, an ex certis causis. Nam quamvis in ver-  
bis finalibus revocabilitas negetur, tamen verba ita concepta  
sunt, ut videantur restringi posse saltem ad ultimum casum, &  
mox dicenda ostendent, istam etiam assertionem, que in verbis  
ultimis continetur, tolli per limitationem, regula ipsa amplio-  
rem. Nec etiam memorantur ac commendantur autores, qui  
videlicet contractum non solum pandectis Juris Romani, sed &  
gentibus moratoriis pariter & barbaris incognitam in-  
venerint: multo minus memorantur rationes, que novo huic  
invento causam præbuerint. Propius ad rem accedunt alii,  
precariam definientes, quod sit jus utendi fruendi concessum,  
ei aut hereditibus ejus, qui ecclesiæ rem suam donavit, vel in ea  
re sola, vel in aliis rebus ecclesiæ, vel tam in ea, quam in aliis res-  
bus ad certum tempus vel in tempus vitæ donatoris, vel etiam  
liberorum, & vel sine vel cum annua pensione. d) Vides igitur  
esse inventum ecclesiæ. Sed causa tamen introductionis non  
memoratur, neque deprehendi eandem pro dignitate esse ex-  
positam ab illis, qui de precariis commentati sunt e). Neque  
diploinata de precariis loquentia f), instruent aut satisfacient  
curiositati inquirentium in rerum origines. Nam haudqua-  
quam solemus causas, quæ contrahentes ad contrahendum mo-  
vent

- c) Infra §.  
d) Franzk. de laudem: c. 12.  
Ziegler ad Lancell. lib. 2. tit. 27.  
§. 5. p. 623. Conf. Struv. Decis. Sab-  
bath. cap. 4.

- e) Neque, quod mireris, à Pau-  
lo Sarpio in tractatu de beneficiis,

et si ex proposito ibi artes clericæ  
despingat. De precaria enim  
solum paucissimis & quasi obiter  
agit §. 19; p. m. 92, seq.

f) Quorum plurima collegit  
Cangius in Glossario hac voce, qui  
& plena manu alios scriptores de-  
scripti allii omnini se hab. pre-

vent contractibus inserere , aut si inserantur, plerumque non magis verae esse solent, quam, que inseruntur literis patentibus, quibus belligerantes causas bellorum manifestas reddunt. Forte igitur nec injucundum erit, nec inutile, si tentemus an justam precariae definitionem formare possimus , unde natura ejus accuratius inspici posset. Non vero possunt nature actuum humanorum accuratius inspici, quam si inquiratur in rerum origines, & intentiones agentium. Quid si itaque sic dicamus: *Precaria est contractus peculiaris & alii populi in usitatus, inventus jam ante plurima secula a clero pseudo Christiano ad decipientes laicos, ut sub spe lucri, ab ecclesia captandi , bonis ipsis aut eorum liberi & consanguinei exuanitur, aut ut sub falsa promissione ususfructus rerum propriarum, Ecclesie ad emendam salutem eternam datarum , sed quandocunque Ecclesie placuerit, iterum adimendarum laicos & salute eterna & libertate, re inclemibili, & bonis insensibiliter fraudarent. Nevero in hac definitione vel verbum videamus frustra posuisse, eandem , sed paucis declarabimus.*

## §. XXVI.

*Precaria  
quanta  
quanta,  
est ad de-  
plumandos  
Laicos in-  
venta.*

Valde operam dedisse clerum Pontificium ad acquirendas opes infinitas, & effectus testatur, & illud aureum axioma de rebus Ecclesiæ non alienandis , vi cuius, dictum Christi quod dare beatius sit , quam accipere, tanquam nimis simplex, non sine applausu rejicitur, & loco ejus articulus fidei primarius in eo ponitur, omnia acquirenda, nihil dandum esse, ut adeo hoc intuitu ecclesia hæc clericalis non coelo, nec purgatorio, sed inferno sit simillima. g) Purgatorium, doctrina de sanctis, & quod sine clero nullus divitium mori debeat, atque hic acupitæ heredipetationes & legata ad pias causas , modus acquirendi

precariis tractantes indicabit.  
Conf. Lehm. Chronicæ Spirens.  
lib. 2. cap. 43.

g) Ut enim ex purgatorio quidem , sed ex inferno nulla est re-

demto , ita etiam bona Ecclesiæ acquisita inde non redeunt , hinc & originem summis manus mortua.

h)

rendi fuit primarius & antiquissimus, ita, ut jam Hieronymi tempore Reges & Principes opus habuerint, ejus augmenta ultraiora legibus interdicendi. h) Opus igitur fuit, ut & de aliis acquirendi artificiis sollicitus esset Clerus. Invenit ergo Preca-riam jam sub Augustini temporibus, i) eaque jam sub primis Francorum regibus fuit in viridi obseruantias. Et persuaderunt adeo Laicis, ut si salutem æternam vellent consequi, l) Ecclesiae bona sua donarent, & earum usumfructum ad dies vita, vel etiam ad heredes, in conventione expressos, transferendum, precibus humilibus ab Ecclesia impetrarent. Unde & precariæ nomen, quæ tamen & præstariæ titulo jam in illis antiquis formulis insignitur. Etsi enim vi ipsius conditionis, quam in donationibus apponebant, istud quaecunque simulacrum ususfructus sibi reservarent donatores, tamen pium erat, & Clero lucrolum, quod precum ope potius crederetur illa acquisitione fieri. De lucro, quod Clerus ex illis larvatis precibus sensit mox memorabimus. Pietatis prætextus in eo fuit quæsusitus, haud dubie bona, quæ homines possident, si Deum respicias, non sunt nec in domino hominum, nec jure ususfructus aut commodati, sed solum precario possidentur. Ecclesia est sponsa Dei & Christi. Sponsa utitur iure sponsi. Clerus est Ecclesia representativa. Ergo quicquid Ecclesiæ donatur, revera non ditionem facit sponsum Christi, sed saltem humili declaratione offert sponsæ, quæ jam sunt sponsi, & precibus illis declarat, quod bona sua velit precario saltem a sponsa recipere. Interim, ut & hodie fieri solet, etiam in illis seculis multi fiere homines nasuti, quibus subolebat arcanum, quod sub hac pietate captare Ecclesia, unde fervor

E

hujus

h) Vid. Martin. Schook *Exerc.*  
Var. III. §. 9.

ad eas Bignonum.

i) Amelotus Husseus *ad Paul.*  
Sarp. de benefic. d. p. 92.

l) Hinc in formulis Marculfi lib. 2. mentio fit in præstaria clausulae; *Pro salute animæ.*

k) Vid. formulas Marculfi &

m)

hujus pietatis haud dubie refrigerescere cœpit, in primis cum & ipsi reges Francorum invigilarent, ne res publica nimia hac liberalitate detrimentum caperet, m) Quare iterum novis illecebris opus fuit ad alliciendos Laicos. Et igitur placuit Ecclesiæ, ut qui offerret bona sua Ecclesiæ, quæ singulis annis frumentus v. g. 100. aureorum ferrent, recipere ab Ecclesia ad dies viæ, vel ad tempus determinatum annuatim 300. aureos. n) Facile autem patet, quod plurimos Laicos, in primis liberis destitutos, aut etiam liberis præditos, quibus magis cura bonorum præsentium, quam amor familiæ cordi esset, hic hamus attraxerit, cum hoc pacto triplum fructuum consuetorum perciperent, & ita lautijs ac multo commodius vivere possent. Interim tamen nullum est dubium, quin plus lucrata fuerit hoc pacto Ecclesia, post mortem donantium proprietatem bonorum acquirens, o) & haud dubie non nisi cum hominibus provectionis ætatis, vel quorum luxuriosa vita spem faceret, haud diu continuandæ vitæ, tales contractus celebrans. Sed haud dubie illud genus precariarum non nisi in casu necessitatis ab Ecclesia fuit usurpatum, unde mox crescente quotidie Laicorum pietate, hi videntur contenti fuisse, si saltem fructus consueti absque duplo vel triplo ipsis relinquenter, in tantum, ut insuper & canonem vel censum annum Ecclesiæ de bonis istis solvere inciperent. Vides adeo, quod precaria fit arcanus modus deplumandi insensibiliter Laicos. Jam etiam breviter monstrabimus, quam mala fide & fraudulenter hic insuper usus fuerit Ecclesia Catholica.

### §. XXVII.

*Mala &  
fraudulenta* Quam exosum sit hominum genus, & quam fraudelentis ac malis artibus opus habeat, qui hereditates legitimis successori-

m) Vide quæ ea de re, quamvis paululum obscurius, narrat Lehmannus d. c. 43.

gu. 2. Factum id Seculo nono.  
Hulseus d. 1.

n) *Cant. Precaria* *Cant. 10.* l. p. m. 94.

o) *Judice ipso Paulo Sarpio d.*

DE NATURA PRECUM JURIDICARUM.

35

foribus intercipiunt alibi latius deduxit Dn. Præses. p.) Hunc te artes hic  
vero scopum sibi etiam in precariis proposuisse Ecclesiam, ex adhibite,  
modo dictis constat, & facile concipere poteris, quanta bona ut laici  
abla fuerint orphanis, viduis & consanguineis indigentibus omnibus  
ac pauperibus, aut saltem intercepta per illam triplicationem modis deci-  
fructuum consuetorum. Sed transiant ita, videamus saltem prenur.  
fraudes in precariis communibus adhibitas, & quidem ne affin-  
gamus aliquid Ecclesiæ, secundum doctrinam, quam ipsum Jus  
Canonicum, & qui primus ad manus est Doctor Juris Canonici  
q) nobis suppeditabit. Ait pontifex. r) *Precarie, que quandoque de Ecclesiærum possessionibus fieri solent, non sunt pro voluntate concedentium revocandæ.* Vides hic escam ad alliciendos Laicos, quis enim tam stultus foret, ut bona sua Ecclesiæ donaret, si, ut in precario fit, Ecclesia usum fructum concessum ipsiusiterum pro lubitu adimeret. Sed jam audi & fraudes, vel potius limitationes & exceptiones, quibus Jus Canonicum & Canonista hoc promissum pro lubitu eludere aut regulam sine contestatione fraudis tollere queunt. Primo non poterit revocare concedens, sed bene tamen concedentis successor. s) Ergo cave, ne decipiaris. Sed facile sentio, nec tibi decessé advicatum, cautelas & fraudes pias suppeditantem. Curabis videlicet, ut concedens pro se & successoribus tibi sub gravi poena promittat, quod nolit revocare bona ita concessa. Concedunt precarias regulariter Episcopi, homines divites. Ab his ergo in casu violatae fidei certa poena, in scripto missa, per actionem summarissimam & processum executivum poteris poenam non difficulter exigere. Sed audiatur & altera pars. Non urgebo, etiam processus summarissimos & executivos, non prodessè actoribus adversus reos potentes, saltem videamus, quid Jus Canonicum ad hanc cautionem dicat. Nequaquam inquit. t)

E 2

tene-

p) *Dissert. pecul. de Jur. inju-  
no herediperarum, & de captatori-  
is Institutionibus.*

q) *Pirhing ad Tit. de precariis.*  
r) *Cap. 3. de precariis.*

s) *Cap. 2. b. 1.*

t) *codem cap. 2.*

u) *arg. cap. si quis b. d. reb. Ec-  
cles. alien. Pirhing d. l. n. u.*

u)

tenetur successor ex conventione poenali antecessoris. Verum forte tibi sufficiet, si modo obligatus sit concedens ad observationem contractus, aut ad poenam promissam, quia Episcopus cum quo contraxisti, vero similiter diutius vivet. At nec hunc censem Canonistæ obligatum esse, ad servandum contractum, sed posse eum revocare & rescindere, si modo in administracione toleretur. u) Neque tibi imaginare, quod saltem poenam in stipulatione adiectam sis accepturus. Nam & huic incommodo Episcoporum providerunt Canonistæ. Nam si contractus ipse est invalidus & rescindendus; tum etiam poena adjecta non valet, sed corruit, quia poena est accessoria contractus, ideoque sequitur naturam sui principalis. w) Indignaris non Ecclesiæ, sed mihi, quasi tibi matrem Ecclesiam vellem spectam sine ratione & quasi per calumniam reddere. Quid enim? a) an putas illas assertiones, quod concedentes precari as possint conventionem pro lubitu rescindere, nec teneantur stipulationi poenali doctrinæ Juris Canonici esse conformes? Lóquitur Jus Canonicum, loquuntur Canonistæ evidentissime de casibus, ubi contractus irrationaliter & in damnum Ecclesiæ facti sunt. x) At ideo precariæ sunt inventæ, ne damnum Ecclesia patiatur. Sunt prohibitæ alienationes bonorum Ecclesiæ, at in precariis non alienantur bona, sed conceditur saltem per modum beneficii potestas utendi fruendi; proprietas vero manet apud Ecclesiam, unde nec possessores rei precario concessæ, eam præscribere possunt. y) Sed compescet gaudium, aut fiduciam tuam, & audi etiam alterum textum vel glossam. Quia contractus preciariorum valde affinis & similis est concessioni ususfructus, vel etiam contractui emphyteutico, ideo nomine alienationis rerum Ecclesiasticarum prohibita etiam pre-

w) l. 42. de Reg. Jur. in o. Pirhing ibid. n. 12.

Pirhing n. 14.

x) d. cap. 2. Pirhing n. 10, 11, 12.

z) Pirhing n. 15. in fin. ubi & alios citat.

y) Can. Clerici II. cans. 16. q. 3.

precariæ comprehenduntur. z) Satisfeci adeo promissio & ostendi, quod in precaria clerici, soli, omnes, & semper pro lumen sub prætextu justitiae Laicos decipere potuerint.

## §. XXVIII.

Hæc occasione contractuum. Pergo ad ultimas voluntates. In his nota est differentia legatorum & fideicommissorum, inter alia etiam in eo confitens, quod legata fierent verbis directis & civilibus, item imperative, fideicommissa verbis precariis. a) Quænam autem verba pro imperativis, quænam pro precariis haberet debarent, inter JCros non conveniebat. Notæ quidem sunt formulæ in quatuor antiquis legatorum generibus usurpatæ, in legato per vindicationem, dō lego, a precariis puto sumito, sive habeo; In legato per damnationem: dare da fideicommissis esto, dato facito, heredem meum dare jubeo: In legato finendi modo: Heres meus damnas esto, sinere Lucium Titium sumere illam rem; Denique in legato per præceptio nem: Lucius Titius illam rem præcipito. b) At de verbis fideicommissorum non conseruentur JCTi. Tempore Ulpiani fere in usu erant sequentia, fideicommissio, pero, volo dari & similia: c) Ubi de prioribus duobus nullum est dubium, esse precaria. At cur volo dari ad fideicommissa fuerit relatum, evidens ratio non appareat, cum nihil vel parum certe videatur interesse, sive dicam: Cajo dō lego centum; item heres meus Cajo dato centum; aut: Heredem meum Cajo 100, dare jubeo; Sive: Cajo 100, dari volo. Et tamen in prioribus tribus formulis subesse censabantur verba civilia & imperativa, d) in ultima verba precaria. An forte ideo, quia paulo civilius sonat ultima formula, quam tres priores? e) Ita dice-

E 3

remus

- a) Ulp. tit. 24. §. 1, & tit. 25.
- b) Ulpianus iii. 24. §. 3, 4, 5, 6.
- c) Idem tit. 25. §. 2.
- d) Ut ex modo adductis legato cum generibus apparet.

- e) Priores videntur coincidere v.g. cum nostris formalis gib her ich wills haben/zc. Posterior cum illis, es beliebt mir / Sie belieben doch.
- f)

remus, nisi jam urgēret aliis locus Pauli: f.) qui his verbis fideicommissi posse, ait: *Rogo, peto, volo, mando, deprecor, cupio, injungo.* Addit: Desidero quoque & *impero* verba, utile facere fideicommissum: *relinquo vero & commendo*, nullam fideicommissi facere actionem. Ubi profecto stipes sit, qui credit, *mandare & injungere* esse verba precaria; tantum abest, ut sibi quis persuadere possit, *imperare* non esse verbum imperativum, ad legata pertinens. f.) Et tamen ex his verbis fideicommissorum dubius ipse Imperator Justinianus illud *volo & mando* inter verba fideicommissaria retulit, g.) & de verbo *Jubeo*, quod tamen Ulpianus diserte ad legatum per damnationem referebat, dubitare incepit, utrum ad directa verba pertineret, an ad precaria. h.) Et verum est, si *impero & injungo* ac *mando* sunt verba precaria, cur non & *jubeo*? Sed ita profecto tollitur differentia inter legata & fideicommissa omnis, ita ut nullum inter ea maneat fecernendi criterium. Quid dicamus, quod vocem *mando* attinet, aliud esse, si testator dixerit dari *mando*, quod æque legatum fecerit, ac dari *jubeo*, aliud si dixerit: fidei vestra *mando*, ut post obitum vestrum reddatis aut restituatis &c. quam formulam refert. Scævola i) & quam haud dubie fideicommissariam esse, verba reliqua omnia perspicue ostendunt. Eadem igitur ratione fideicommissum erit, si testator dixerit. Hereditatem meam post mortem vestram restitui *Jubeo*. Illud enim Cujacii k) nimis subtile esse videtur, *Jubeo* aliquando esse optantis & adulantis, ut *salvere jubeo*; & Scævola formulam, uxori meæ reddi *jubeo* quinquaginta,

f.) Recep. Sent. lib. 4. tit. 1.  
§. 6. deic. relictis l. 2. C. Com. de legat.

ff.) Unde nonnulli apud Paulum pro *impero* legerunt *imperio* alii imploro. Fr. Balduinus de Juro novolib. 3. p. m. 212. dicit autem

g.) §. ult, de sing, reb. per fi-

h.) d. l. 2. C. Verb. Sive directis

verbis, quale est *jubeo forte*.

i.) L. 78. §. 7. ad SC. Trebell.

k.) XI. Obs. 25. in fine unde repetit Wiffenbach, ad l. 2. C. com. de legat.

ta, quæ mutuo acceperam ab ea, promiscue ad legata & fidei commissa refert<sup>1)</sup> Scilicet verba civilia in heredum institutione & in legatis videntur dici, quæ a JCTis in Jurisprudentia formularia essent præscripta ; Reliqua omnia videbantur pertinere ad fideicommissa, quæ olim in arbitrio heredum erant, an ea præstare vellent. Et in primis hereditates fideicommissaria, forte antiquiores fideicommissis singularibus magis cognoscabantur ex verbis restituendi aut reddendi, quam ex illis, quæ restitutioni adjiciebantur. Aliquando tamen cum magnum dubium subesset, circa verba legatorum & fidei commissorum ; controversia per rescriptum Principis finiebat. Ita intuitu legatorum testatores partim heredem alloquebantur, ut in legato damnationis & finendi modo, partim legatarium, ut in legato vindicationis & per præceptionem, at in fideicommissis regulariter testatores alloquebantur eum, qui dare vel restituere rogabatur, unde quærebatur ; Utrum sit fideicommissum, si quis dixerit : *Peto Luci Titi contentus sis centum aureis, aut volo tibi eos præstari.* Negasse videtur Ulpianus ideo, quod fideicommissum petatur ab his, cum quibus testator sit locutus, cum in casu dato potius sit locutus cum petente.<sup>m)</sup> Sed affirmavit Paulus n) cuius sententia etiam rescripto est confirmata. o) Et huc pertinet etiam, quod Paulus supra notabat : *commendo nullam fideicommissi parere actionem :* nam si quis ita scriperit, illum tibi commando : *Divus Pius rescripsit, fideicommissum non deberi.* Aliud est enim personam commendare, aliud voluntatem suam fideicommissantis heredibus insinuare.<sup>p)</sup> Pium secutus est Diocletianus : Ex verbis *Commodo* testamento vel codicillis, non videri fideicommissari iam liber-

1) L. 28. §. penult. verbis: *Quidam ita legavit : & verbis : fideicommissum constituerit de liber. leg.*  
m) l. 69. pr. de leg. 2.  
n) Lib. 4. sent. tit. i. §. 5. & Pa-

piniatus l. miles de leg. 2.  
o) d. l. 96. pr. d. l. miles de leg.  
2. Cuiac. lib. 2. obs. 3.  
p) Ulpianus l. 11. §. 2. de le-  
gat. 3.

libertatem relictam, autoritate juris placuit. q) Sed tamen & quoad hoc verbum JCti respiciebant verba antecedentia & consequentia. Dixerat testator: Medicos tibi *commendo* illum & illum: In tuo judicio erit, ut habeas bonos libertos & medicos. Quodsi ego libertatem eis dedissem, veritus sum, quod forori mea carissimæ fecerunt medici servi ejus manumissi ab ea, qui salario expleto reliquerunt eam. Scævola recte respondit: non necessitatem heredibus impositam, sed arbitrium permisum esse. r) Contra, si ita Testator dixerit: Volo & à te peto, foror suavissima, ut Stichum & Damam actores meos, quos ego, quoad rationes reulerint, non manumisi, tibi esse *commendatissimos*. Quodsi ipsi quoque tibi probentur, exposui tibi meam sententiam: Idem respondit: valere fideicommissum, statim enim subjungit: s) quæro, si patratis actoribus rationes reddere heres libertatem non præstet, dicendo, eos non placere sibi, num audiendus esset. Respondit, non spectandum, quod heredibus displiceret, sed id, quod viro bono possit placere, ut libertatem consequantur. Vides igitur, quantam curam adhibuerint JCti in secerendis verbis legatorum & fideicommissorum. t)

## §. XXIX.

Sed cui usui, inquietus, si jam tempore Ulpiani legata & fideicommissa per omnia fuere exæquata. u) Sane jam in Pandectis legimus, quod quandoque formulæ legatorum & fideicommissorum fuerint conjunctæ, v. g. heres meus *damnas esto dare*, *fideique ejus committo*. x) Ita & Scævola legati & fideicommissi nomen in uno eodemque casu promiscue usurpat. y) Et diserte Paulus fideicommissum legati nomine contineri di-

q) l. 12. C. de Fideicom. libert.

r) l. 41. §. 6. de Fideicom. libert.

s) d. l. 41. §. 4.

t) Adde omnino Brisionium Lib. 17. de formul. p. m. 668. seq.

u) l. i. de leg. 1.

x) l. quisquis 95. ff. de legat. 3.

l. publius 36. ff. de Condit. &amp; de monfr.

y) l. 28. §. penult. de libr. leg.

z)

# DE NATURA PRECUM JURIDICARUM

41

dicit, z) ac Ulpianus ait: fideicommissa vice legatorum fungi. a)  
 Interim tamen illo tempore fuere adhuc plurimæ differentiæ  
 inter legata & fideicommissa observatae, v.g. Quod legata tan-  
 tum in testamento poterant relinqui, fideicommissa saltem in  
 codicillis, quod legata a solo herede relinquerentur, fidei  
 commissa etiam a legatario, quod post mortem heredis aut le-  
 gatarii legari non poterat, fideicommissa tamen poterat, quod  
 ante heredis institutionem non legari, sed fidei commissi poten-  
 rat. b) Quia vero a temporibus Augusti fideicommissa fuere  
 confirmata, & postea peculiaris Prætor ad ius de fideicommissis  
 dicendum constitutus, in multis coeperunt fidei commissa le-  
 gatis exequari, quæ latius exponit Strauchius. c) Non tamen  
 per omnia. Unde quamvis alii aliter explicare solant assertio-  
 nem Ulpiani de exæquatione per omnia, d) vero similius ta-  
 men est, illam legem Ulpiani a Triboniano esse interpolatam.  
 e) Ut adeo ex dictis constet, tempore ICtorum, ex quorum scri-  
 ptis Pandectæ fuere composite, multum interfuisse, ut probe se-  
 cernerentur verba ad legata pertinentia, a verbis fideicommis-  
 sorum.

## §: XXX.

Occurrit etiam alia differentia legatorum & fideicommissorum ante Justinianum in forum Romanum introducta, a ante Justi-  
 paucis notata, sed quæ tamen occasionem dat, aliquo modo nianum a-  
 perspiciendi, quæ ratione factum fuerit, ut testamentorum causa, *fuius*  
 quæ a primis initijs haud quaquam erat favorabilis, favorabilis *quam veri-*  
*effecta* fuerit. Nimirum jam tempore Apostolorum incipiebant us *distingui-*  
*multi*, sub specie pietatis successionibus simpliciorum, præcipue *guentis in-*

F

vidu- ter legata,

& fidei-  
commissa.

z) l. 87. de leg. 3.

a) l. 8. §. 2. de Cond. Instit.

b) Vid. Strauchium disp. 10. de

Reg. Jur. §. 12. seq. Wissenb. ad

Pand. Part. 2. disp. 1. §. 3.

c) d. disp. 10. §. 10. 18. 19. 20. 21.

d) Cujacius, Rævardus, Pacius,  
 Vasquius, Corasius citati Wissen-  
 bachio d. l. th. 4.

e) Wissenb. d. l. Strauchius d.  
 disp. 10. §. 22.

viduarum, aut etiam donationibus inhiare, quod nec Baronius dissimulat. Cum igitur talia jam sub persecutionibus facta fuerint, facile perspicitur, quod hoc malum majora incrementa sumserit, postquam per Constantinum pax externa Ecclesia redditu fuerit, & in ea potissimum urbe, in quam e toto orbe diuitiae, tanquam in mare flumina confluxissent. Itas igitur hereditatarum horum artes & aucupia, de quibus etiam con queritur Ammianus Marcellinus, f) Imperatores Valentinianus Valens & Gratianus damnarunt, jubentes, ut Ecclesiastici nihil de ejus mulieris (vel vidua, vel pupilla), cui se privatum sub praetextu religionis adjunxerint, liberalitate quacunque, vel extremo iudicio possint adipisci, & omne in tantum inefficax sit, quod alicui horum ab his fuerit derelictum, ut nec per subjectam personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere: quin etiam, si forte post admonitionem legis illius aliquid iisdem ex foeminae vel donatione vel extremo iudicio putaverint relinquendum, voluerunt Imperatores, ut id fiscus usurpareret. g) Neque ipsi Ecclesiæ Patres, Ambrosius h) & Hieronymus i) dissimulare possunt hanc avaritiam Episcoporum &

Cleri

f) Lib. 27. cuius fidem adversus Baronium defendit Jacobus Gothofredus ad Cod. Theod. lib. 16. tit. 2. l. 20. p. m. 49.

g) d. l. 20. de Episc. Eccles. & Cleric.

h) Libello adversus relat. Sym machi. Contra nobis etiam private successionis emolumenta recentibus legibus denegantur, & nemo conqueritur. Non enim puramus injuriam, quia dispendium non dolens &c. Scribuntur testamentata missis temporum, nullus excipiatur

profanus, nullus ultime conditio nis, nullus prodigus verecundia. Soli ex omnibus Clerico commune Jus clauditur, nulla legata vel etiam gravium viduarum, nulla donatio, & ubi in moribus culpa non deprehenditur, tamen officio multa prescribitur. Quod sacerdotibus pbani legaverit christiana vidua, valet. Quod ministris Dei, non valet. Quod ego non ut querar, sed ut sciant, quid non querar, comprehendendi.

i) Hieronymus in pluribus lo cies

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM,

43

Cleri suorum temporum. Imo Hieronymus aperte fraudem detegit, qua usi fuere Clerici & Monachi, ad eludendam istam legis sanctionem. Etsi enim satis petspicue lex etiam fideicommissa interdiceret, k) non tacere tamen potuit Hieronymus l) impudentiam Cleri, differentiam hac parte inter fideicommissa & legata effingere volentis, atque ut videtur cum effectu, cum Imperatores coacti fuerint, fraudem hanc nova, eaque graviori lege coercere. m) Sed tantum tamen abest, ut Imperatores potuerint avaritiam Cleri vincere, ut potius a Clero coacti fuerint,

F 2 postea

cis hæc aucupia describit & perstringit, veluti *in episcopis ad Nepotianum 2. & 3. ad Eustochium 22.* Saltem juvabit excerpere sequentem locum ex Epist. 2. ad Nepotianum: Puder dicere: Sacerdotes idolorum, mimi, & aurigæ & scorta hereditates capiunt. Solis Clericis ac monachis hac lege prohibetur. Et non prohibetur à persecutoribus, sed à Principibus Christianis. Nec de lege conqueror, sed conqueror, cur mercurinus hanc legem. Cauterium bonum est, sed quoniam vulnus, ut indigeam cauero. Provida severaque legis cauio, & tamen nec sis refrenatur avaritia. Per fideicommissa legibus illudimus, & quasi majora sint Imperatorum scita, quam Christi, leges timemus, & Evangelia contemnimus. Confer de justitia talium legum le Fra Paolo Confidat, sopra le censure di Papa contra

*la Republ. di Venetia p. m. 66. seq.  
k) in verbis: ut nec per subje-  
ctam personam valeant.*

*l) in verbis: Per fideicom-  
missa legibus illudimus.*

m) Imperatores Valentinius, Theodosius & Arcadius l. 27. Cod. Theod. de Episc. Eccles. & Cleric. Verbis: Si quando diem obserterit (Diaconissa) nullam Ecclesiam, nullum Clericum, nullum pauperem scribat heredes. Careat namque necesse est viribus, siquid contra vetitum circa personas spe-  
cialiter comprehensas fuerit à mo-  
riente confectum. Imo si quid ab his morienti fuerit extortum, nec tacito fideicommisso aliquid Cleri-  
cis in fraudem, venerabilis sanctio-  
nis, callida arte aut probrofa cuius-  
piam cobibentia deferatur, extor-  
tes sint ab omnibus, quibus inhibe-  
verant bonis. Etsi quid forte per  
Epistolam, donationem, testamen-  
tum

posteriorem illam legem non solum statim supprimere, n) sed & expressâ lege contraria revocare. Quare non mirandum, qui factum fuerit, ut horum successor Martianus legum illarum præcedentium sensum ineptissima interpretatione corrumperet, o) cum hand dubie lex illa Martiani pro more illorum temporum, vel a Clero vel a Cleri mancipio fuerit concepta, ac impudentes istas heredipetationes tantum non aperta sanctiōne confirmaverit.

## §. XXXI.

**Genuina  
causa con-  
fusorum ab  
Imperato-  
re legato-  
rum & fi-  
deicommissi-  
orum.**

Proderit etiam modo memorata observatio ad inquirendam causam impulsivam, cur Justinianus antiquam differentiam inter varia legatorum genera, p) tum inter legata & fidei commissa q) fustulerit, & ulterius in favorem legatiorum & fideicommissariorum leges veteres, vel sententiam veterum Consultorum correxerit. r] Neque enim æquitas aliqua singularis, aut prudentia politica eum adegit ad ista capita juris emendanda; s] Certe istud epiphonema in lege, ubi fustulit differentiam inter verba fidei commissorum & legatorum, & fidei commissa & legata confudit; nos enim non verbis, sed rebus leges imponimus, t) non satisfaciet ex ase cordatioribus prudentiae legi-

sum, quolibet denique detegitur  
genere conscriptum, erga eos, quas  
hac sanctiōne submovimus, id nec  
in judicium devocetur &c.

n) Lege statim sequente 28.  
abrogatur lex præcedens 27. Imo  
hanc statim suppressam cīle ante-  
quam nota fuerit, docent verba  
d.l. 28. nuper est promulgata, item  
fi jam nota est.

o) Quod eruditus docet Gotho-  
fredus ad d.l. 20. & 27. Constitu-  
tio Martiani est in novellis legibus,

Codici Theodosiano subjunctis,  
p) l. 1. G. Comm. de legat & fi-  
deicom.

q) l. 2. C. eod.

r) Ut v. g. in l. ult. Cod. eod. de  
optione legata, & de non alienan-  
dis rebus, restitutioni subjectis &  
alibi tum in Codice tum in Novel-  
lis passim.

s) Etsi etiam nolim taxare tan-  
quam imprudentia.

t) d.l. 2. in fine,

u)

gislatoriæ gnaris, et si Justinianus eadem ratiuncula in corrigendis antiquis legibus sepe utatur. u) Et si enim illa ratio in se bona sit, non spectanda esse verba, sed magis esse attendendam mentem loquentium, & res, verbis significatas, x) tamen non putandum est, quod veteres, dum differentiam inter legata & fideicommissa in multis capitibus esse voluerunt, solam diversitatem verborum respexerint, sed longe alia ejus rei causa est, ut vel ex Institutionibus patet. Et vel ipse Justinianus ex multis capitibus potuisset cognoscere, suam potentiam tantam non esse, ut sub hoc levissimo prætextu potuerit principia juris, a veteribus prudenter distincta, pro arbitrio sic confundere, ut confusio illa effectum haberet. Itav.g. et si iussisset, æque in legato damnationis ac vindicationis concurrere debere actionem realem, & personalem, tamen uti jam ab aliis recte notatum est, non possunt cumulari hæc actiones, tanquam diversissimæ & plane oppositæ, non potest legatarius actionem realem instituere, si res aliena ipsi fuerit legata, non poterit eadem actione uti, si quantitas ipsi fuerit legata: etiam post leges illas Justinianæ mansit antiqua differentia inter legata & fideicommissa intuitu libertatum, vel Institutionibus id fatentibus, y) Neque excusare hic licebit Justinianum, quod saltem sustulerit differentiam inter legata & fidei commissa salva voluntate testatorum, z) quamvis & hanc rationem ipse dederit mutatio antiqui Juris, a) nam hanc rationem facile aduersus ipsum retrorquere quis posset. V.g. definitur legatum: Quod sit donatione defuncto relicta &c. Ergo potius veteres respexerunt

F 3

ad

u) Ut in l.3. C. de liber. præterit. fidic. rel. Conf. Wissenb. ad Pand. L. 1. de latina libertate tollenda l.9. d. disp. 1. part. 2. §. 5.

C. que res pignori.

x) Vide elegantem ejus applicationem in Pandectis l. 3. §. 9. de adm legat.

y) §. 2. Inst. de Sing. reb. per

z) Qua excusatione pro' Justino utitur Wissenbach d.l.

a) d. l. 1. C. Comm. de legat. Verbis: Ut omnibus modis voluntati ejus satisfiat.

b)

ad voluntatem defuncti, & cum ille dixisset: Heres meus Titio ædes meas dare damnas esto; concluserunt, quod testator noluerit, ut legatarius ipse autoritate propria ædes illas occuparet, sed ut actione personali eas ab herede peteret. At, si testator dixisset: Titio do lego ædes meas, certe noluit, ædes has ab herede demum legatario dari, quas ipse disertis verbis jam dede-  
rat, ergo hic sua sponte se offerebat actio realis legatario con-  
cedenda. &c. Ergo fateamur quod res est, & quod nec ipse Ju-  
stinianus plane dissimulare potest: b) Confusio hæc variorum  
generum de legatis, & porro legatorum & fideicommissorum,  
facta est in favorem intempestivum legatariorum & fideicom-  
missariorum. Scilicet apud antiques, nec sine causa, odiosa  
erat causa testamentorum, & omnium capitum ad testamenta  
pertinentium; c) contra favorabilis erat causa successionis ab  
intestato. At sub Imperatoribus, & maxime Christianis, ratio-  
nes politicæ mutabantur, & successionis ab intestato causa fie-  
bat odiosa, contra testamentorum, fideicommissorum, legato-  
rum favorabilis, plerunque ob heredipartitiones potentum, &  
maxime Cleri, cuius primarius hamus, ut jam vidimus, erant le-  
gata ac fideicommissa. Nec plane dissimulare ipsimet potue-  
runt hanc causam, quin vel ipſi, vel illorum clientes eam expri-  
merent in ipso textu legis primæ. d) Unde & eadem erit repe-  
tenda in legibus sequentibus, et si ibidem non repetatur. Igi-  
tur concludo: primariam causam mutationis antiquarum le-  
gum circa legata & fideicommissa fuisse favorem piarum causa-  
rum, voluntatem defunctorum contra, & alia, quæ Justinianus  
in legibus ut causas attulit, esse saltem prætextus.

## §.XXXII.

- |                                     |                                       |
|-------------------------------------|---------------------------------------|
| b) l. 3. C. d. t. Verbis: S. 2. Sed | tiones tres de Originibus testamen-   |
| quianostramajestas per multos ca-   | tariis.                               |
| sus legatariis & fideicommissariis  | d) d. l. 1. C. Comm. de leg. Ver-     |
| prospexit.                          | bis: Ut omnibus modis voluntati       |
| e) Vid. Dn. Praefidis Disserta-     | testatoris satisfiat, & præcipue, cum |
|                                     | italia                                |

## §. XXXII.

Quemadmodum autem ex dictis constat; Clerum non *An posse*  
*fuisse contentum*, quod per constitutionem Marciani modo *hanc con-*  
*e) memoriam*, cuilibet permisum fuerit, Ecclesiis & monaste-*fusionem*  
*riis pro lubitu legare & fideicommissa relinquere*; sed insuper *Clerus, cui*  
*ursus Justinianum, ut in favore eorum res diversa naturae & interdicta*  
*effectuum confunderet*; ita successu temporis persuasit idem *est acquisi-*  
*Clerus superstitionis Laicis*, quod talia legata sint meritoria ad *tio per le-*  
*remissionem peccatorum & salutem*, f) & sic facile *concipi gatas possit*  
*poteat*, quaratione moti fuerint multi Reges ac principes, ut *legem elu-*  
*ad imitationem legis Valentiniani & Gratiani huic licentiae Laicorum dandi bona sua Ecclesiis frenum injicerent. Anno 1300. g) Eduardus III. Rex Angliae talem legem condidit, quae /a.*  
*& postea, frustra repugnante Clero, executioni data fuit. h) In regno Lusitanie lege provisum est, ut neque Ecclesiæ, neque monasteria nequidem emere possint bona aliqua immobilia absque licentia Regis, i] quod & in diversis Germaniae partibus obtinere testatur Gailius. k] Ut Molina de hujus legis usu etiam*

*italia sunt legata vel fideicomissa,*  
*qua piis actibus sunt deputata.*

Hinc illæ lacrymæ.

e) §. 30.

f) Huc pertinent verba ex *interdicto Pauli V. contra Remp. Venetam*: *in Ecclesiastica bona, qua Ecclesiæ Ecclesiasticisque personis & aliis locis piis, à respectibus & ceteris Christi fidelibus* pro remedio peccatorum & exonerazione conscientiæ *plerumque relinquantur.*

g) Evidem Fra Paolo nelle consider, sopra le censure Et. p. m.

76. & Joachimus Scaynus *in reponso pro decretis Veneris p. m. 71.* etiam afferunt, quod Imperator Carolus M. in Ducatu Saxoniae similem legem tulerit, diu observatam. Sed vereor, ut hæc assertio probari possit, cum potius ex Capitulari de partibus Saxoniae artic. 14, 15, 16, 17, constet contra-

rium.

b) Polid. l. 13. Hist. Engl.

i) Ludov. Molina de Ius. Et. Jure, Part. I, disput. 140, versu quin.

k)

etiam in aliis Regni Hispanici partibus testatur, & Paulus Servita l] etiam de usu in regno Arragoniæ & Franciæ testes profert. De Republ. Veneta res notior est, cum constitutionem suā, de non alienandis bonis immobilibus in personas Ecclesiasticas, de non erigendis de novo monasteriis, cœtibus & reductibus virorum & mulierum, & de non ædificandis de novo Ecclesiis, absque licentia principis, item de judicandis & puniendis Clericis pro criminibus gravibus & atrocibus, non solum calamo, sed & gladio adversus interdictū Pauli Papæ V. defenderit.m) Hisce in casibus quæritur, an Clerus cui forte interdicta est acquisitio per testamentum aut legata, possit adhibere distinctionem inter legata & fidei commissa, sic ut sub titulo fidei commissi expressi vel taciti rem, ultima voluntate relictam, possit vindicare. Et quamvis forte pro Clero afferri possit, quod simili modo, teste Hieronymo, legem Valentiniani & Gratiani eluserint,n) quod exæquatio legatorum & fideicommissorum a Justiniano in favorem piarum caufarum facta fuerit, o) adeoque non debeat in odium eorum detorqueri, imo quod idem diserte disposuerit, quod ubi aliquid contrarium in legis & fidei commissis evenerit, hoc fideicommisso, tanquam humaniori aggregari debeat, p) tamen nullum est dubium, illam fraudem, quamvis piam, eo ipso quod in fraudem legum ejusmodi prohibitivarum sit inventa, jure non approbari posse, unde testimonium Hieronymi non approbantis, sed improbantis potius hanc elusionem legum, potius pro nobis facit. Etsi etiam nul-

k) l, 2. obf. 32. n. 15.

l) d. l. p. m. 77, adde Scaynum  
d. p. 71.

m) Vide Responsa trium J. Cto-  
rum, Peregrini, Othelii & Scayni  
reddita pro Decretis Serenissimi  
Principis Veneti, Pauli Sarpii tra-  
statum de interdicto Pontificis, Con-

federationes supra censuras Ponti-  
ficis, & Historiam belli inter Paulum  
V. & Venetos Tomo I, II. & IV.  
operum.

n) Supra §. 30.

o) per dicta §. preced.

p) l, 2. C. Commun. de legat.

nullum sit dubium, quod controversia hæc, ubi supponuntur leges, Juri Justinianeo plane contrariæ, nequaquam ex jure Justinianeo sit dirimenda, tamen & illud certum est, frustra in Jure Justinianeo argumentum queri, pro excusandis aut justificandis ejusmodi fraudibus, quia satis constat, neque Jure Justinianeo novo hodie licere per fideicommissa quicquam relinquere personis, quas leges inhabiles & intestabiles esse volunt, sive aperte in testamento scribatur fidei commissum, sive tacita rogatione fides heredis scripti divincatur, nam quod palam redigitur, q) quod tot pandectarum locis habetur scriptum, & est tam nota doctrinæ, ut, quando juris id ordinari fuerit, ut personis incapacibus relicta præstari: necesse, legesque licitum fuerit eludere, non admodum quisquam imaginari possit r)

## §. XXXIII.

Sed ut ad cautelam nostram redeamus, quæritur, an & hodie post exæquationem legatorum & fideicommissorum omnijmodam, a Justiniano factam, intersit ICti, secernere verba precaria a directis & imperativis. Sunt quidam ex ICtis, qui id affirmant in casu, quo Justinianus iusfit, ut fideicommissum præsente & audiente herede relictum, nullam aliam solennitatem requiratis) hanc enim constitutionem volunt ad legata non pertinere.t) Sed verior est sententia contraria, quiratio

*An bodie  
plane nul-  
lus sit usus,  
inter verba  
precaria &  
alia in lega-  
tis & fidei-  
commis.*

G meus

q) l.3. de his, que pro non script. l.1. l.2. §. 1. de Jure fisci.

l. fin. C. de Fideicommiss.

r) Ulr. Huber ad Inst. de Fi- deicom. Hered. n. 1. in fine.

t) Sande lib. 4. tit. 5. def. 18.

s) §. ult. J. de fideicommiss., hered.

Franck. ad Inst. §. fin. de fideicommiss. Huber ad eund. §.

u)

meus Titio centum det.<sup>u)</sup> Ergo verius est, hodie cautelam illam veterum ICtorū de secernendis verbis fideicommissorum & legatorum, ratione effectuum civilium in praxi nullum habefum, nisi eum, qui dilucide ex ipsa declaratione voluntatis testatoris provenit. Nam Justinianus, et si non primario ad conservandam voluntatem testatorum in reformatione juris veteris respexerit, <sup>w)</sup> tamen etiam secundario noluit enixa voluntati testatorū adversari.<sup>x)</sup> Unde unice in voluntate testatoris quærenda est differentia inter libertatem servorum directam & fideicommissariam, non præcise in differentiaverborū imperativorum & precariorum, ut vulgo Doctores statuunt. Nam haud dubie fideicommissaria libertas foret, etiam si testator dixerit: heres meus Davum manumittere damnas esto.<sup>y)</sup> Et imo ante omnia videndum erit, utrum verba, quæ prima, fronte precaria esse videntur, ex seria voluntate defuncti, quæ necessitatem imponere heredi voluerit, processerint, an vero in nuda & simplici commendatione alicujus negotii, salvo tamen arbitrio heredis, consistant. Unde nequaquam abrogatas esse arbitror illas leges, quæ in Pandectis cum ratione docent, quasdam formulas in fideicommissis adhibitas pro voluntate enixa testatorum haud esse habendas. Dico leges, quæ talia cum ratione docent. Exemplum habuimus jam supra<sup>z)</sup> de eo, qui heredi commendaverat servos medicos &c. At dum ibidem ex Paulo memoravimus, etiam verbum *relinquo*, fideicommissi parere actionem; id simpliciter verum esse nequit, & rationi magis convenienter decisio Scævolæ, tale sive legatum sive fideicommissum, a) ubi & verbum *relinquo* & verbum *commendo* a testa-

<sup>u)</sup> Dn. Praeses in scholiis & no-

vis Respons. ad d. l. Huberi.

<sup>w)</sup> per dicta §. 31.

<sup>x)</sup> d. l. i. c. Comm. de legat. Verbis, ut omnibus modis voluntati ejus satisficiat.

<sup>y)</sup> Dn. Praeses d. l.

<sup>z)</sup> §. 28. ex l. 41. S. 6. de fidei-

comm. Libert. junct. l. 12. C. eod.

<sup>a)</sup> Nam Scævola modo illo, mo-

do hoc nomine id appellat.

tore fuerat adhibitum, valere dicentis, b) Contra cum ratione docet Ulpianus, conditionem, si volueris, in allocutione heredis adjectam, non facere fideicommissum, quia in testamento nihil potest valere ex nutu heredis, c) ne quidem libertatis datio. d) Aliud est, si dixerit: Heres, si volueris, fidei tuae committo, ut Stichum manumittas e) quia videlicet, hic verba, si volueris, civilitatis causa adjecta esse censentur. Eadem est ratio, si quis in fideicommissis arbitrium heredi quasi viro bono det, v. g. si heres a summa verit, si comprobaverit, si justum putaverit, item, si fueris arbitratus, si putaveris, si utile tibi fuerit visum, vel si videbitur, aut, si te meruerit, si te non offenderit, si voluntatem meam probaveris: tum enim non in meram voluntatem heredis res censemur esse collata, sed viri boni arbitrio subjecta. f) Breviter in dubio presumtio erit pro fideicommisso, nisiclare constet, verba, si voluerit, negotium totum ponere in arbitrio heredis, si ei libuerit. g)

## §. XXXIV.

Sufficient haec de legatis & fidei commissis. Pergo ad *Cautela de Processum*. Potissimum caput in processualibus est doctrina non con-

G 2

de fundendis

b) l. 78. §. 8. ad SCt. Trebell. Filiam suam heredem scripsit, & nepotem, quem ex ea habebat, et subfuit, & ita cavit: Lucio Titio, fratri mei filio, genero meo, ducentos aureos relinquo, quo legato scio illum contentum esse: quoniam scripsi universam rem meam, eo, quod filiam meam & nepotem meam heredes scripsi, universam substantiam eis communicasse: Quos in vicem commando. Filia adiuva patris hereditate diverit à Marito. Quesitum est: an Titius

quondam ejus maritus suo & filii suinomine ex fideicommisso communionem bonorum consequiposset, viva quondam uxore sua vel post mortem ejus. Respondit, nihil fideicommisso datum genero propone, preter ducentos aureos,  
 c) l. u. §. 7. de leg. III. l. 46.  
 pr. & §. 3. de Fideicommiss. Libertat.  
 d) d. l. 46. §. 3.  
 e) d. l. 46. pr.  
 f) d. l. 46. §. 3. l. 75. pr. de leg.  
 L. 1. §. 7. & 8. de leg. 3.  
 g) d. l. 46. §. 3. l. 75. pr.

b)

*questionibus pluribus, latentibus in controversia de necessitate invocationis nominis divini in instrumentis.*

*1. de Ortu hujus moris & Clericis plici interest in eius introductione, 2. de ejus moralitate.*

de probationibus. Fiunt hæc vel per instrumenta, vel per testes. Vetus jam, & fere prima, quæ dupondii in explicazione Institutionum juris innotescit, & toties ab omnibus Dd. quot Commentarios Institutionū, Digestorum, & Codicis habemus, tractata quæstio est, utrum invocatio nominis divini necessaria sit ad perfectionem Instrumentorum. h) Ergo cum toties dicta nolimus exscribere, observabimus saltem distinctionem quæstionum plurium, quæ in definitione hujus quæstionis communiter misceri solent. I. Quæritur: unde opinio de necessitate invocationis divinæ in instrumentis originem sumferit? Resp. a Clero Pontificio, in alienum lensum detorquentे dictum Pauli i) quod omnia, quæ Christiani faciunt, sive verbo sive opere, fieri debeant in nomine Jesu Christi. Causa prævæ explicationis videtur suis interessa triplex Cleri; primo ut possint palliare actiones suas nefandas & injustas sub prætextu, quod eas faciant in nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum est, quod voluptas sit vitium miserrimum, cuius quemvis pudet; Contra ambitio & avaritia sunt virtus, que plerumque nomina virtutum mentiuntur. Ergo nemo facile, nisi aperte profanus suscipiet actus voluptatis in nomine Domini nostri Jesu Christi. At ipse Clerus ex ambitione & avaritia hæretificando, occidendo, furando, id est hæreticos igne tradendo, excommunicando, eorum bona confiscando, vel haec fieri a brachio seculari curando, k) formula hac invocationis iram & cupiditates suas occultare instituit. Secundo ut sub hoc prætextu omnia negotia civilia ad forum suum traheret. Notum enim est, quod negotia, quibus iuramenta accesserunt, habeantur pro spiritualibus, aut certe ob clausulam juratoriam ad forum ecclesiasticum pertinentibus. At invocatio nominis divini in

h) Struv. de Inv. Nom. divin. §. 28. lir. b. & §. 26. integ.  
i) Coloss. III, 17, ad quem locum

k) Pertinet huc cap. veritatis  
8. in fin. de dolo & contum.

in conventionibus & contractibus profasamento habetur. l) Tertio ut sub prætextu zeli divini & puniendo perjurii, avaritiae & crudelitati potentum adularentur & sàvirent in Laicos. m) Ex prima autem quæstione facile definiri potest 2) de hujus invocationis moralitate. Sanctum habebatur nomen divinum a Judæis & venerabile, & sic haberi debet ab omnibus hominibus, tantum abest ut Christianis ita non habeatur. At quemadmodum nimis aut parum laudabilis familiaritatis, aut plane contemptus indicium est, si quis principis nomen adhibere vellet ad actus quoscumque, ita Judæi ne adversus reverentiam, nomine divino debitam, peccarent, aut nomen essentialie Jehovah profanarent, regulariter in ejus lectiōne aut pronunciatio-ne nomina secundaria, Adonai, Elohim, & similia usurpabant. Adeoque haud dubie ad abusus nominis divini, et si non ad ill' os præcise, qui notantur in Decalogo n) pertinet, quod ista reliquæ Papatus adhuc in usu sint apud Protestantes, ut sine invocatione nominis divini nullum instrumentum super contractibus aut testamentis formetur, nulla promotio Academica, nullus pene actus judicialis, nulla depositio beatorum ridicula, nullus pene conventus opificum peragatur.

## §. XXXV.

3. Quæritur: an omisso invocationis hujus instrumentum *Item que-*

G 3

im- f103-4,5,6<sub>2</sub>

l) l. 8. C. Theod. de partis, & transact. l. 41. C. de Transact. Verbis: eas autem invocato Dei omnipotenti nomine eo auctore solidaverit.

m) Vide omnino Jacobum Gothofredum ad d. l. 8. C. Theod. ubi ostendit post Alciatum, quod Ruffinus ad palliandas rapinas fas hujus legis autor sit. Et quamvis in fine videatur recedere ab illa

sententia, tamen cuilibet rationes utriusque asserti expendenti, apparebit, rationes prioris sententiae esse fortiores, quam posterioris. Adde Wissenb. ad d. l. 41. ubi simul notat: illam legem, tanquam nimis duram, usu non esse recepitam.

n) Exod. XX, 7. ibique Clericus.

7. de ipsa impe: fectum reddat ac nullum jure Justiniane? Quod negatur, quia nusquam dispositio, qua contrariam sententiam suadet, apparet. o) Alia questio est 4) de jure Recessuum Imperii, ubi eadem erit affirmanda per verba satis clara in constitutione Maximiliani de Notariis; p) quamvis eadem constitutio etiam ostendat, eam solennitatem pertinere saltem ad instrumenta Notariorum, non ad instrumenta privata super contractibus confecta. 5) An constitutio illa Maximiliani sit abroganda? Posse eam abrogari nullum est dubium, non solum ab imperio in comitiis, sed etiam a statibus singulis q) & nullam rationem esse, que abrogationem istum distingueat, vel ratione moralitatis vel ratione damni reipublicæ, facile ostendi posset, si opus foret. Neque tamen etiam suadere vellem hanc abrogationem, quasi in ea salus Græciæ versaretur, aut quasi omnino indecorum sit, invocationem nominis divini in nullis contractibus, instrumentis, testamentis, promotionibus Academicis & similibus negotiis adhibere. 6) Quodnam his dubiis emergentibus sit officium Notarii? Respondeo a Notario hanc invocationem nec pier) nec impies) adhiberi, nec etiam solum eam

o) N. O. Novella 47. verbis  
Autore Deo. Resp. enim Struvius  
d. l. th. 26. p. 125. 126. 127.

p) §. 3. Verbis: U d ihre Solennitäten die Form gehalten/ daß in Anfang nach Ausrufung Götlichen Namens / von dem alle Guitthat kommt/junet. §. 4. Verbis: Darum so gebiehen wir dieselben Form forthin in acht zu haben. Dissent. Struvius d. th. 26. p. 129. per verba sequentia ejusdem §. 4. Nichts destominder vorbehalten ic. item doch alsb/

dass aufs wenige ad quæ respondeo, ea non pertinere ad regulam sed ad exceptionem.

q) Vid. Du. Praeses de statuum postestate legislatoris contra jus commune. Added. §. 4. in verbis nichts destominder vorbehalten / was sonst von eines jeden Orts Gewohnheit zuhalten wäre.

r) Ut vult Struvius d. l. p. 131. Vide Dicta ad qu. 2.

s) Per dicta ad questionem quintam.

# DE NATURA PRECUM JURIDICARUM

55

nam tutius adhibendam esse, t) sed omnino eum peccare contra suum officium, si eandem formulam non adhibeat, & partibus teneri ad interesse, si propterea damnum patientur. 7) Quodnam in hac questione sit officium docentium? an vide-licet in hac frequentia abusus nominis divini debeant commo-veri an quiescere. Respondeo, melius esse si quiescant. Est enim indicium profectuum in sapientia, posse ferre stultos u)

## §. XXXVI.

Porro quod probationem per testes attinet, solent Dd  
quærere: an testis ideo sit repellendus a testimonio, aut suspe-  
ctus fiat, si a producente precibus ad testimonium dicendum sit  
inductus? sane precibus testem æque, corrupti posse ac directa  
promissione pretii, in primis si preces a potentibus adhibeantur,  
experientia docent ac recta ratio, w) et si non probent  
textus, qui eam in rem a Doctribus allegari solent; x) sed prop-  
terea tamen non omnis, qui rogatus est a producente, ut testi-  
monium dicat, statim pro corrupto erit habendum. Sed potius  
totum negotium relinquetur arbitrio & prudentiæ Judicis, y)  
unde jam facile constat: quid sentiendum sit de interrogato-  
rio generali, quo communiter uti solent Advocati: Obzeuge von  
Producenten angesprochen worden daß er Zeugnß geben solle? Sci-  
licet id interrogatorum non quidem plane impertinens esse,  
sed

*Cautela tip.  
ca questionem:  
An testis  
rogatus  
& precibus  
inductus  
conseatur  
esse corruptus.*

t) Conf. Dn. Hopp *ad Prooem.*  
*Instit. ab init.*  
u) Quodsi quis forte dissentiat,  
ei commandamus dictum 2. Cor.  
XI, 19. & ibi commentatores. Gra-  
cian *Homme de Cour maxime* 133.  
Etre plutot fou avec tous, que fage  
tout seul, & *Maxime* 159. Savoir  
souffrir les fots. Quibus subiungi  
potest diligens consideratio &  
meditatio petitionis quintæ in oratio-

ne Dominica. Conf. Dn. Præsid.  
de Prud. Consult. c. 4. n. 51. & C.  
5. n. 28.

w) Confr. supra §. 3. in fine.

x) Scilicet i. feudor. 26. in pr.  
& Cap. *Quoien s. vers. Probatio*  
de testibus. Vid. Struv. *de invocata*  
*Nom. divini*, tb. 32. lit. d. p. 173<sup>o</sup>  
seq<sup>o</sup>.

y) Struv. d. l.

z)

sed tamen etiam non multum prodebet parti, contra quam testes in judicio producuntur

### §. XXXVII.

*Cautela circa questionem: An preces pariant exceptionem excep-*

Ad exceptiones, quibus rei in judicio uti solent, pertinet etiam exceptio metus. At hunc vero requiritur, ut sit metus, qui cadit in virum constantem, unde Dd communiter excludunt metum reverentialem, z) item ne quis in probatione metus adducat preces principum, a) sed quemadmodum rectius ali de metu reverentiali admonent, judicem & hic ex circumstantiis arbitrari debere, quisnam metus cadat in virum constantem, b) ita etiam, quod preces attinet five superiori five parium, limitanda est præcedens assertio, nisi preces sint plane importunæ & instantissimæ, quæ sunt petitiones assidue, sollicitationes & persuasiones molesta. v. g. Ludovicus, ætatis quindicim annorum puer, a paedagogo suo, presbytero, aspera ac severa conditionis viro, cui magna pecunia summa promissa erat, importunis inductus fuit precibus, ut Josepham duceret. Puer quidem sepe restitit, sed obtrusus perpetuis sollicitationibus & variis machinationibus tandem coram parocho & testibus annuit, iteratoque se sponte contrahere hoc matrimonium professus est. Mox tamen in libertatem redactus, eam noluit. Curia Madritensis post accerrimas disputationes eum absolvit. e)